73 Iam posterior propositionis pars ex dictis proposit. 17. constat. Siquidem multitudo omnium numerorum possibilium inter se diuersorum multitudo infinita est quorundam numerorum inæqualium, & in proportione arithmetica naturali sese excedentium. Ibi autem statutum est, quorumvis numerorum inæqualium in qualibet proportione se excedentium multitudinem infinitam in quauis multitudine infinita vnitatum contentam esse. Sed demonstremus insuper illam speciatim. Quoniam in quauis multitudine infinita vnitatum vel continetur integra series prædicta numerorum incipiendo ab vnitate, siue à binario, & ascendendo per additionem vnitatis absque villo fine. Vel continetur aliqua dumtaxat portio talis seriei, qua incipiendo ab vnitate, siue à binario in aliquo alio numero, siue gradu eiusdem seriei terminetur. Si primum. Habetur in-

rentum. Secundum autem est impossibile. Quia talis seriei portio necessariò debet esse finita, atque adeò ex multitudine numerorum finita constans iuxta proposit. 18. Si autem sola illa contineretur in multitudine infinita vnitatum, fieret contra proposit. 2. vt multitudo infinita vnitatum esset finita: quia ex multitudine partium in se finitarum composita iuxta proposit. 4.

Confirmatur, & declaratur primò. Quia 74 evidens est, ex quauis multitudine infinita vnitatum posse à Deo extrahi, vel intra eam mentem componi, siue discerni, siue cognosci aliquam multitudinem numerorum, quorum primus sit binarius, secundus ternarius, & ita deinceps continuè ascendendo per vnitatem. Vel ergo hæc multitudo numerorum ita seriatim se excedentium est infinita, & iterum habetur intentum. Vel est finita, & aliquo numero terminata, & reddit iterum absurdum nuperrimè illatum. Ergo,

Confirmatur secundò. Quia vel multitudo 75 infinita vnitatum per successiuam acceptionem, numerorum in proportione dicta, & incipiendo ab vnitate, siue à binario est successiuè pertransibilis vel non. Si est. Planè sequitur, non esse eam infinitam, sed finitam contra suppositionem; quia multitudo successiuè pertransibilis per acceptionem quarumvis ipsius partium in se finitarum non potest non esse finita; cum multitudo sic pertransibilis talium partium eo ipso finita sit. Si non. Ergo series eiusmodi numerorum incipiens ab vnitate, siue binario contenta in dicta multitudine infinita est: quod intendimus: atque adeò omnes numeros possibile inter se diuersos complectens; vt pote quorum nullus est non contentus in ipsa iuxta dicta. Recognoscantur insuper quæ ad rem supra sunt facta disp. 10. quæst. 3. proposit. 21.

76 Ex hac propositione inferitur, in quauis multitudine infinita vnitatum non semel solum, sed infinities contineri infinitam seriem supradictam omnium numerorum possibilium inter se diuersorum: imò infinities infinities, infinities, & sic deinceps sine fine repetendo istud aduerbium. Quia quauis multitudo infinita vnitatum tot infinities multitudinibus minoribus composita est iuxta dicta proposit. 6. In quarum qualibet iuxta præsentem propositionem necessariò debet esse contenta series infinita omnium numerorum possibilium; vt constat.

Propositio 21.

77 Vnum infinitum ita esse maius alio potest iuxta dicta proposit. 12. 13. & 14. vt vel excessu finito, vel infinito illud excedat.

Si enim alteri duorum infinitorum æqualium addatur aliqua pars finita, iam illud excedet alterum excessu finito; infinito autem, si addatur illi pars infinita, vt si diuiso vno eorum bifariam aut prope bifariam iuxta proposit. 15. & 16. dimidium, aut prope dimidium diuisi alteri addatur,

Propositio 22.

78 Omnis series numerorum proportionatè se excedentium quocunque genere proportionis in sua possibilitate, seu quiditate necessariò est infinita à latere, versus quod ascen-

ascenditur; finita autem ab altero, versus quod descenditur.

Quia, ut constat ex dictis proposit. 20. nullus est excogitabilis numerus, quo maior alius non sit possibilis eo excessu, secundum quem procedit series, siue progressio. Quod ipsum est, talem seriem in sua possibilitate, seu quidditate infinitam esse à latere, versus quod ascenditur. A latere autem altero, versus quod descenditur, debere dari numerum, qui minimus sit talis proportionis, infra quem amplius iuxta illam descendi non possit, & consequenter sit extremus talis seriei, est manifestum. Quia numerorum possibilium, est nullus decur maximus, quia nullus est, quo maior alius non sit possibilis, ut dictum est; esse tamen aliquem, qui sit minimus absolute, nempe binarium, (infra quem iam nullus alius numerus est possibilis, sed sola unitas); comperitum est ex se, & ex dictis disp. 10. q. 3. proposit. 21. Unde comperitum est itidem, respectu ad descensum numerorum secundum vnamquamque proportionem eorum possibilem minimum omnium numerum dari debere.

Est quippe sermo in propositione de numeris integris, ut vocant. Numerorum enim fractionum non datur minimus: quia, quæ ratione sunt diuisibiles, in infinitum sunt diuisibiles; necesseque est, ut quantitas in infinitum diuisibilis minima quantitas non detur, ut etiam est notum. Siquidem quantitas in infinitum diuisibilis nulla pars est, quæ minor alia non sit possibilis; quia nulla pars est, quæ non contineat in se alias minores, in quas diuisibilis est. Porro numeri fractioni siue minutæ (veris namque nomine nuncupantur) non physice, sed mathematicè sunt diuisibiles in infinitum; hoc est, per nostram rationem dumtaxat, prout loco nuper citato expositum, & statutum est.

Supponit autem propositio, excessum, siue additamentum, quo numeri proportionales quamlibet seriem componentes secundum quodlibet proportionis genus se excedunt, necessariò debere semper esse finitum: quia per excessum, siue additamentum infinitum iam quibus numerus à ratione numeri extraheretur, ad multitudinemque infinitam transiret. Quo numerorum proportionalium progressio aut rumpeteret, aut cessaret, ut est notissimum. Siquidem inter excessum finitum, & infinitum nullatenus potest esse proportio: reperta inter excessus finitos, ut est manifestum. Unde rursus planè consequitur, in quavis serie numerorum proportionalium, quantumuis sit infinita à latere, versus quod ascendit, nullatenus posse dari numerum vllum in se infinitum; (transiret namque contra dicta proportionaliter à numeris finitis ad infinitum); sed omnes in se necessariò finiti esse debent; maiores tamen semper, & maiores in infinitum à dicto latere ascendente; ita, quòd series, ex multitudine infinita numerorum in se finitorum, & inæqualium composita sit: quin sit dabilis vllus numerus omnium possibilium supremus, siue vltimus, siue maximus.

Contra quod tamen sic potest obijci. Deus potest facere omnia, quæ potest facere. Ergo potest facere omnia, quæ potest facere citra infinitam multitudinem. Ergo potest facere multitudinem continentem omnia citra infinitudinem possibile. Quæ multitudine necessariò erit numerus vltimus, siue supremus possibilium. Respondeo, Deum quidem pos-

se facere omnia, quæ potest facere qua ratione ea potest facere, siue qua ratione ea sunt possible. Atque ita, Deum posse facere distributiue omnia, quæ distributiue sunt possible citra infinitudinem. Secus collectiue, quæ collectiue. Quia, nulla est possibilis collectio finita continens omnia possible distributiue citra infinitudinem. Est dicere, nulla est multitudo finita, seu numerus possibilis, quem Deus citra infinitudinem non possit facere seorsim, relictis semper alijs in se finitis, quoad multitudinem tamen infinitis non factis. Collectio verò omnium numerorum in se finitorum à Deo citra infinitudinem non potest fieri; quia infinita est. Ex quo patet primo, omnia, quæ distributiue sunt possible citra infinitudinem, collectiue citra infinitudinem possible non esse. Secundo, nullam esse possibilem collectionem finitam continentem omnia distributiue possible citra infinitudinem. Tertio, qui dicit omnia collectiue possible citra infinitudinem, terminos iungere repugnantes. Quia sub terminum omnia collectiue sumptum vel cadit collectio infinita, & ita repugnat eius significatum citra infinitudinem esse; vel cadit collectio finita, & ita repugnat eius significatum continere omnia possible citra infinitudinem: quia, præter quamlibet collectionem finitam, dantur alia, & alia maiores possible citra infinitudinem. Ut constat ex dictis. Unde tandem concluditur neutriquam per sophisma factum probari, esse possibilem numerum supremum, siue vltimum, siue maximum omnium.

Propositio 23.

Omnis series quantorum extensionis in se finitorum, & proportionaliter se excedentium quocunque genere proportionis in sua possibilitate, seu quidditate necessariò est infinita à latere, versus quod ascenditur. A latere verò versus quod descenditur, meà quidem sententià non potest non esse finita, loquendo physice.

Prior pars propositionis ostenditur. Quia in quavis eiusmodi serierum nullum est quantum extensionis in se finitum, quo maior aliud eiusdem generis dari non possit ipsum excedens eo proportionali excessu, secundum quem series procedit. Hoc autem ipsum est, talem seriem in sua possibilitate, seu quidditate esse infinitam à latere, versus quod ascenditur. Pro exemplo sit series lineæ earum ascendens in proportione subdupla, quarum prima linea sit vnus palmi, secunda duorum tertia quatuor, quinta octo, sexta decem & sex palmorum, & ita deinceps ascendendo absque vlllo termino, seu fine.

Posterior pars propositionis sub opinione posita est. Nam qui censent, quantum continuum esse diuisibile physice in infinitum; consequenter censent, progressionem quarumlibet partium proportionalium eius reipsa, & physice posse sine fine descendere. Atque ita à lineà proposità palmari in proportione dupla posse in infinitum descendendi, per lineas scilicet dimidij palmi, quartæ partis palmi, octauæ partis palmi, decimæ sextæ partis palmi, & sic deinceps sine fine. Tametsi addant, à latere, versus quod descenditur, non posse non eiusmodi seriem termino extrinseco terminari. Quo sit, ut ab eo latere secundum quid

tantum sit infinita: cum tamen sit finita simpliciter. Ego verò, qui censeo, quantum continuum ex puris indivisibilibus debere necessariò esse compositum, in eaque subinde tandem resolubile physice; consequenter assero, nullam seriem partium proportionalium eius à latere, versùs quod descenditur, posse vilo modo esse infinitam, loquendo physice, Dico loquendo physice. Quia, mathematicè loquendo, vt pono quantum continuum in infinitum diuisibile, scilicet per nostram rationem, ita etiam pono progressionem partium proportionalium eius à latere, versùs quod descenditur, in infinitum extendibiles, scilicet per nostram rationem. Quæ vtraque infinitudo nullatenus categorematica, sed merè syncategorematica est; prout latè ostensum, & explicatum est supra disp. 19. q. 4. Vnde probatio huius posterioris partis propositionis nostræ petenda est.

34. In priori autem parte supponitur vt certum, excessum, quo quanta extensionis proportionalia in se finita se excedunt, dum seriem infinitam à latere ascendente componunt; necessariò debere semper esse finitum. Quia ab excessibus finitis ad infinitum proportionaliter ascendi nequit, cum nequeat inter finitum, & infinitum eadem repeteri proportio, quæ reperitur inter finita extrema; vt est notissimum, & iam notatum circa quanta multitudinis propos. 22. Vnde sequitur necessariò inferendum, (prout ibi in simili), in serie prædictà quantorum proportionaliter se excedentium excessu finito, quantumuis ea sit infinita à latere ascendente, nullum omnino dari posse quantum in se infinitum; sed omnia in se necessariò debere esse finita; maiora tamen semper, & maiora in infinitum à dicto latere; ita, quòd series ex infinita multitudine quantorum in se finitorum, & inæqualium composita sit.

35. Itaque per dicta in hac, & in præcedenti propositione vniuersaliter manet statutum, nullam esse seriem quantorum in se finitorum, & proportionaliter se excedentium cuiuslibet omnino generis, quæ in sua possibilitate, seu quiditate non sit infinita à latere, versùs quod ascenditur & finita à latere, versùs quod descenditur, reipsà, & physice loquendo, scilicet independentè à conceptione nostrâ.

36. Vnde postremò inferendum venit, nullam esse multitudinem infinitam partium reuerà, & physice proportionalium, quæ non contineat multitudinem infinitam partium aliquotarum, & consequenter, quæ non constituat quantum simpliciter infinitum in genere suo, iuxta propos. 10. Quia, cum in serie qualibet infinita partium proportionalium, seu (quod in idem recidit) quantorum proportionalium in se finitorum nulla pars, nullum ve quantum sit, quod non habeat supra se à latere, versùs quod ascendit eiusmodi series, infinitas partes, seu infinita quanta maiora, atque adeò & infinita æqualia in ipsis maioribus inclusa, iuxta dicta; consequitur planè, in quavis serie infinita partium, quantorum ve proportionalium tot multitudines infinitas partium aliquotarum, siue quantorum singulis ipsis proportionalibus æqualium contentas excogitari posse, quot ipsæ partes, ipsa ve quanta proportionalia sunt. Quod est valde notandum. Ex quo etiam apparet, si multitudo infinita partium aliquotarum maior non sit multitudine partium proportionalium, quarum minima est æqualis singulis ipsis aliquotis, quantum coalescens ex talibus partibus proportionalibus necessariò esse infinite maius

quanto composito ex talibus partibus aliquotis propter infinitam multitudinem excessum, quibus illæ has excedunt.

Propositio 24.

Spatium locale, quod imaginarium, appellatur, qua ratione reipsà est, infinitum categorematicè quoad trinam dimensionem est, scilicet quoad longitudinem, quoad latitudinem, & quoad profunditatem.

Quoniam huiusmodi spatium reipsà in possibilitate, siue in quiditate cuiusdam præsentie consistit extensæ suapte essentià quoad longitudinem, quoad latitudinem, & quoad profunditatem; subindeque compositæ ex partibus suapte essentià constituentibus hanc trinam extensionem, utpote quarum vnaquæque extra omnes cæteras est, certumque, & fixum gradum constituit eiusmodi extensionum; ex quo, præterquam à partibus sibi immediatis, cum quibus est contigua, à cæteris omnibus partibus distat multum, aut parum penes multitudinem, aut paucitatem aliarum partium, quæ suapte etiam essentià sunt interpositæ. Quæ omnia ex dictis disp. 5. q. 2. conspicua sunt.

Quod autem eiusmodi præsentia in suo statu possibilitatis, siue quiditatio ex partibus aliquotis longitudinis, latitudinis, & profunditatis categorematicè infinitis composita sit; categorematicèque subinde quoad dictam trinam dimensionem sit infinita iuxta propos. 10. inde planè constat, quia, quibusvis eiusmodi partium aliquotarum acceptis, aliæ, & aliæ intra ipsum statum possibilitatis, siue quiditatum restant sine fine accipiendæ; quæ ipsissima est definitio infiniti categorematicè.

Et confirmatur manifestè; quia impossibile est dari in statu existentiā infinitum syncategorematicum aut extensionis, aut multitudinis; quin sint possibiles, atque adeò, quin dentur in statu possibilitatis, siue quiditatio partes aliquotæ similis extensionis, aut unitates similis multitudinis categorematicè infinitæ, vt propos. 1. monstratum est. Sed est certissimum, præsentiam defacto existentem totius Vniuersi infinitam syncategorematicè esse, quatenus ita finita est, vt circumquaque, siue quoad trinam extensionem prædictam maior, & maior in infinitum possit à Deo effici, additis alijs, atque alijs partibus similis extensionis, siue præsentie extensæ similiter. Igitur partes possibiles talis præsentie infinitæ categorematicè sunt; præsentiaque subinde possibilis ex illis composita circumquaque infinita est categorematicè in suo possibilitatis statu. Et consequenter spatium locale in prædictà præsentia possibiliter, siue quiditatio sumptà consistens quoad dimensionem, siue quoad extensionem trinam prædictam infinitum categorematicè est; prout nostra propositio fert.

Propositio 25.

Spatium temporale, siue tempus, quod imaginarium dicitur, qua ratione est, vtrunque infinitum categorematicè est, scilicet à parte ante, & à parte post.

Quia huiusmodi tempus in serie durationum suapte essentià successiue fluentium possibiliter, siue

sive quiditativè sumptà consistit reuerà, prout supra disp. 8. q. 2. explanatum est. Hanc autem esse vtrinque infinitam, inde monstratur; quia ante quamlibet partem talis seriei alia, & alia sine principio, siue absque vllà primâ fuerunt possibili-
 101 les; & post quamlibet alia similiter, & alia infinitum, siue absque vllâ vltimâ possibili-
 stant. Quod ipsum est, talem seriem intra statum suum possibilitatis, siue quiditativum categorematicè esse vtrinque infinitam.

91 Et confirmatur planè. Quia series durationum non solum possibilem, sed etiam futuram à parte post categorematicè est infinita in ijs creaturis, quæ in æternum sunt duraturæ iuxta dogmata fidei. Ergo non potest non esse categorematicè infinitum à parte post tempus, cui talium durationum series correspondet. A parte
 101 verò ante est series durationum existentium finita sit; quia aliquando capit; syncategorematicè tamen est infinita, vt est certissimum, quatenus potuit cepisse antea, & antea, retrocedendo in infinitum. Quod stare nequit sine eo, quod series durationum possibilem à parte ante sit infinita categorematicè intra suam possibilitatis statum iuxta proposit. 1. Quod ipsum est, tempus, quod dicimus imaginarium, à parte ante esse etiam categorematicè infinitum.

Propositio 26.

92 Infinitudo spatij localis, & spatij temporalis fixa & inuariabilis est, ita, vt nec augeri possit, nec minui.

Est certum. Quia, vt constat ex propositione 24. & 25, infinitudo spatij localis aliud non est à quiditate presentie circumquaque quoad
 101 trina dimensionem infinitè extensa; & infinitudo spatij temporalis ipsissima est itidem quiditas durationis vtrinque infinita, scilicet à parte ante, & à parte post. Huiusmodi autem quiditates, siue essentia nullam variationem aut augmenti, aut decrementi subire possunt, sicut possunt alia; eo quod ambæ quoad extensionem, quidquid est excogitabile, replent, vnaquæque suo modo; vt sicque subinde incapaces sunt accrementi. Nec possunt non replere; quo locus decremento non datur. Quoad intensiorem verò ambæ indiuisibiles, & indefectibiles sunt. Quo ne vt sic quidem sunt capaces augmenti, aut decrementi.
 101 Spatium siquidem locale, & temporale non in essentia omnis presentie, & omnis durationis consistunt; sed tantum in essentia alicuius quoad intensiorem indiuisibilis, vt supra disp. 5. quæst. 2. & disp. 8. q. 2. statutum est.

Propositio 27.

93 In spatio locali punctum quoddam determinatum datur, quod est centrum eius; vtpote à quo solo omnes lineæ rectæ circumquaque infinitè extensæ æquales sunt. Et in spatio temporali instans quoddam determinatum datur, quod quasi centrum eius est; vtpote à quo solo tempus præteritum, infinitum, & tempus futurum infinitum æqualia sunt.

Incipio probationem, seu potius demonstrationem presentis propositionis à parte secun-

dà. Cum enim tempus præteritum infinitum à parte ante, & tempus futurum infinitum à parte post formaliter prout infinita, siue à lateribus, versùs quæ sunt infinita nequeant esse inæqualia iuxta proposit. 14. aliundeque prout terminata, ab altero vniuscuiusque latere quouis instanti in termedio, & comparata inter se vt duo quadam, infinita extensionis eiusdem generis non possint non esse vel æqualia, vel inæqualia iuxta proposit. 13. Conficitur, si prout terminata instanti A sunt æqualia, instans A esse quasi centrum totius temporis vtrinque infiniti, quod quærimus. Si verò inæqualia, diuiso bifariam excessu, qui non potest non esse finitus iuxta proposit. 19. diuisio designabit instans medium, & quasi centrum totius temporis, quod inquirimus. Quo eodem pacto demonstratur, in qualibet lineâ ab vtroque latere infinita secundum extensionem localem necessariò debere dari vnum determinatum punctum, per quod bifariam ea sit diuisibilis, & quod subinde veluti centrum ipsius sit.